CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA ORDINÁRIA N 2  13/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Décima

Terceira Sessão Plenária Ordinária. Ao quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte,

às 14h0Omin horas, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni

Pauloski e secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara

de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Fabricio Duarte

Holovka, Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz, João Edival Aramoni,

José Veres, Jorge  Pittner,  Amadeus Penga, Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira,

Sidiney Heidemann, Luiz Acir Matos, Silmar Cardoso dos Santos e Osvaldo Krupek.

Havendo número legal, o senhor presidente declarou aberta a sessão, solicitou a

leitura do texto reflexivo, a execução do hino de Pitanga e colocou em discussão e

votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade de votos, e

solicitou ao senhor secretário, vereador Silmar, a leitura do Expediente: Resposta

Prefeito Municipal - Oficio ng 78/2020 -  GAB,  em resposta ao pedido de informação n2

01/2020 de autoria do vereador Eliseu Latczuk. Resposta Prefeito Municipal - Oficio ng

79/2020 -  GAB  — em resposta ao pedido de informação ng 02/2020 de autoria do

vereador André Luiz de Oliveira. Indicação n° 32/2020 - André Luiz de Oliveira:

Sugerindo ao Executivo Municipal realização de reparos na Rua Padre Marciano

Skirpan. 0 pedido se justifica devido as péssimas condições que se encontram na

referida rua. Indicação n° 33/2020 - José Veres: Sugerindo ao Executivo Municipal que

seja elaborado um projeto para realização de pavimentação asfaltica no Conjunto

Santa Maria, nas proximidades do Bairro Planalto. Indicação n° 34/2020 - André Luiz de

Oliveira: Sugerindo do Executivo Municipal que efetue a inclusão das óticas como

serviço essencial de atendimento a população, com a realização de consultas e exames

oftalmológicos, e a confecção de óculos e lentes de grau principalmente para famílias

carentes, crianças e jovens em idade escolar. 0 presente pedido se justifica por que

muitas pessoas precisam de óculos e lentes e não podem ficar sem este atendimento.

0 setor de ótica precisa estar no rol de serviços essenciais acelerando assim a

demanda de entrega de óculos e lentes principalmente para crianças e jovens em

idade escolar e que tanto necessitam deste atendimento para seu Desenvolvimento.

Indicação n° 35/2020 - Jorge  Pittner:  Sugerindo do Executivo Municipal que seja

concedido adicional de 40% de insalubridade a todos os profissionais da  area  da saúde.

Justifica-se a presente face a pandemia que estamos vivendo e tais trabalhadores

estarem expostos a condições nocivas de saúde. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA (E) N° 0020/2020 — Poder Executivo: Autoriza a abertura de crédito

adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Discussão/Votação

Única. 0 senhor presidente deferiu as indicações declarou aberto o expediente do

plenário que foi utilizado pelos vereadores: Silmar Cardoso dos Santos: Parabenizou o

vereador Jorge pela indicação n2  35/2020. Colocou-se contra do desconto que  sera

feito pelo executivo dos comissionados e secretários. Ninguém mais fazendo uso da

Ata Ordinária n 2  13 —5 de maio de 2020. 	 Página ide 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.prleg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

tribuna, a presidente declarou aberta a Ordem do dia: Em 2g discussão e votação o

projeto de lei n0  20/2020. Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no

orçamento do Município de Pitanga. Realizada a chamada nominal foi aprovada por

unanimidade de votos. A presidente declarou aberto o expediente de Explicação

Pessoal. Ninguém fazendo uso a presidente agradeceu as votações extraordinárias das

comissões e declarou encerrada a presente sessão convocando outra para o dia e hora

regimental.

Eloy de Lurdes Ottoni I5au oski

Presidente

Silmar Cardosol dos ,Sant

Secretário

Ata Ordinária n2  13 — 5 de maio de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2